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A svarczgelb párt.
Mindenki tudja, hogy azok között, 

a, kik a néppárt megalakulásánál jelen 
voltak, egyik vezérszereplö egyéniség 
Zichy Nándor gróf volt. Ziclij- Nándor 
grófnak dynasztikus érzelmeit, az ural
kodó ház iránt való meggyüzödéses 
lojalitását pedig senki előtt ismertetni 
nem kell, hiszen tudja az egész világ. 
Nos ennek a két dolognak egy személy
ben való egyesülése, tudniillik, hogy 
Zichy Nándor gróf az országgyűlési nép
párt egyik bevallott vezére, másrészt 
pedig, hogy egész életén becsületesen 
ragaszkodott az első magyar embernek, 
a  királynak személyéhez. ez arra 
indította a zsidó-libárális sajtót és annak 
széltében-liosszában lármázó csatlósait. 1 
hogy kimondták, miszerint a néppárt! 
nem egyébb, mint svarczgelb párt, melyj 
Ausztriának mindenben meghódol, még 
olyanokban is, a mik Magyarország 
kárára vannak.

Tudom, hogy szükségtelen Zichy 
Nándor hazafiságát védelmezni, annyira 
intakt, annyira magasan álló jellem ö. 
hogy erre legkevésbé sem szorult. I);* ma 
annyira a hazugságok korszakát éljük,] 
hogy a liberális sajtó előtt nincs eszköz,

A FEJERMEGYEI NAPLÓ TARCZAJA.

Oberammergau.
irta : dr. Tóth József.

Az a kis bajorországi falu, mely a fenti 
nevet viseli, minden tizedik évben — mond
hatni —  az egész müveit világ ügyeimének 
s egyúttal százezrek szive vágyának tárgya: 
mert a világszerte nevezetes passiójátéknak szin- 
hetye a szerény kis helység. Ki ne olvasott 
vagy hallott volna az oberammergaui passsió- 
játókról ? Kinek szivében nem támadott volna 
a legélénkebb vágy, hogy tanúja lehessen ama 
valóban fenséges színjátéknak, melyet e kis 
falunak buzgó s vallásos lelkű lakói előadnak 
minden tizedik évben megjelenítvén ama örökké 
nevezetes s kihatásaiban oly istenien magasztos 
eseményeket, melyeknek a mi Urunk Jézus 
Krisztus életének utolsó napjaiban Jeruzsálem, a 
zsidók fővárosa, tanúja volt?

Bajorországban utazván utamnak egyik 
czólját az oberammergaui passiójáték megtekin
tése képezte. A  vonatok, melyek Oberammergau 
feló közlekedtek, zsúfolásig megteltek utasokkal, 
kik mind-mind ugyanazon ezélból keltek útra. 
mint jó  magam. Talán felesleges is megjegyez
nem, hogy azoknak igen tekintélyes része angol 
és franczia. Útközben találkoztam egy kis 
magyar társasággal, melyet azonban sajnálatomra 
később nem találtam s igy csupa angol és 
franczia közé keveredtem.

Az ut Münchentől egész Oberammergauig 
változatos s regényesen szép.

melyet a néppárt bemooskolására alkal
masnak nem tartana.

A dynasztikus érzelmek, az uralkodó 
ház iránt való belső ragaszkodás a ma
gyar embernek veleszületett tulajdonsága, 
vért és életet áldozni azért, a kit Isten 
királyunkká rendelt, a magyar mindig 
kész volt. Ki csodálhatja tehát, ha az ős 
Zichy család sarjában ezek a nemes 
jellemvonások kijegeczesednek. IJh abból, 
ha valaki az uralkodó királynak hűséges 
alattvalója, nem következik, hogy helye
selnie kell az országában uralkodó 
áramlatokat, a kormányon ülő minisz
tereknek sokszor helytelen intézkedéseit. 
Mikor Zichy Nándort lSöl-hen — akkor, 
mikor a vele hasonló gondolkozása em
bereket még Kossuth-kutyáknak titu
lálták — tehát mikor öt hazája szere- 
tétéért, jogainak védelméért fogságba 
hurczolták. vájjon nem volt-e Zichy 
Nándor gróf akkor ép úgy Ilivé I. Fe- 
rencz Józsefnek, mint* 1 milyen most? 
Ha valamit helytelennek talált, a mi 
ellen síkra szállott, s a mi miatt öt sza
badságától és vagyonától megfosztották, 
vájjon az uralkodóban kereste-e azt a 
hibát, vagy pedig azokban, kik a reá
juk bizott liatalommal visszaéltek ? Nem 
hazáját akarta-e védelmezni akkor és 
ezért síkra szállott a miniszterek ellen?

Nagyszerű, de egyúttal szomorú benyomást 
kelt a szívben a stahrembergi tó. mely egv 
szerencsét len királynak. 11. Lajos bajor ural
kodónak sírját képezte. Mi történt e szerencsétlen 
király lelkében? Ki tudná megmondani? Meg- 
hasonlott lelkek hol Jogtalanoknak érzik magukat 
e földön s szabadulni óhajtanak mindentől, de 
leginkább öumaguktól, ha csak a szigorúan 
vallásos érzés nem tartja őket azon egyensúly
ban. mely a kegyelem legszebb diadala.

A távolban nyugodt méltósággal szelte a 
téi habjait a két part között közlekedő hajó. Az 
alkouvati szellő játszi fodrokat vert a tó vizén, 
melyek szépen enyelegve csókolgatták a hajó 
oldalait.

Nem hasonlít e hajóhoz az emberi s z í v ,  mely 
az élet tengerének hullámain siklik tova ? Az a 
hajó biztosan halad kitűzött czélja felé, ha kor
mánya biztos. Az emberi szív is, ha kormányát 
a kegyelem irányitó hatalma képezi, bizton halad 
örök czélja felé, mert Isten keze vezérli azt 
szerető gondossággal . . . Ilyen gondolatok között 
alig vettem észre, hogy mily g3’orsan s észrevét
lenül múlik az idő s én mind jobban közeledtem 
czélom —  Oberammergau felé. Jobbra-balra 
egymás után tűntek el a bajor Alpok magas 
csúcsai, melyeket a nyugodni készülő nap sugarai 
aranyoztak meg. Weilheim és Mttrnau állomá
sokon áthaladva a Staőel-tó szép vidékében 
gyönyörködtem.

Innentől kezdve vonatunk nagy lassan 
haladhatott csak, mert hiszen óriási emelkedése 
van a vasúti vonalnak a 811 m. magasságban 
fekvő Oberammergauig.

Unterammergauhoz érkezve már türelmet-

Vajj'tn most, a mikor szintén az egyház- 
politikai ellenzéknek élére lépett, nem 
szereti-e ép úgy hazáját, mint szerette 
múltban, és nem ragaszkodik-e uralkodó 
királyához ép oly becsületes lélekkel, 
mint azt a múltban cselekedte? És ha 
akkor szükségesnek tartotta magát ex
ponálni a haza javáért, nem éppen úgy 
szükséges-e ez ma. mikor a megvadult 
liberalizmus a nemzet szekerét tüskön- 

i b ok ron  keresztü l az örvény sziklái 
1 közé tereli ?
: Abból az alkalomból mondom ezeket,
j  midőn Fádéi' Jíezsö országgy. képviselő, 
a néppárt ezen egyik legszimpatikusabb 

j tagja, röviden, de annál hathatósabban 
[védi a néppártot az ellen a vád ellen, 
imintha dynasztikus érzelmeiért bármit is 
j hajlandó volna a haza javából feláldozni,
; mintha Bécset dédelgetné s a kiegyezés 
jkézzel-lábbal való vedelmezéséért akár a 
falnak is kész volna neki menni.

Azt tartjuk, hogy a néppárt gyöke
reit a nemzet testében vetette meg, on
nan sarjadzott ki. képviseli a nemzet kí
vánságait. lehet-e tehát képzelni, hogy 
képviselői bármit is tennének olyat, a 

[mi a haza javával ellenkezhetik ? Nézzük 
Vsak vele szemben a többi pártokat, elő
szói' a hivatalos kormánypártot. Ki tartja 
tömi? Senki más. mint a hatalom mos-

lenül várton, hogy láthassam azt a kis liely- 
! séget. mely felé ennyi utasnak szive vágyott, 
hogy élvezhessék a passiójáték nyújtotta edes- 

, kedves gyönyört.
! Unt.erummergautól elindulva néhány perez
j múlva áthaladtunk az A mmer folyó lelett épített 
i vasúti hídon s a kalauz „Oberammergau" kiái- 
jtusára sietve szálltam ki kocsimból s podgyá- 
I szómat egy jó ba jor űu gondjaira bizva örömmel 
[eltelve indultam a kis helység télé. mely való
ssággal hemzsegett az idegenek 11 agy seregétől.
I kiknek egv része kocsin.' legnagyobb része gyalog 
I igveke/ett időre megrendelt szállására jutni.

Már az a benyomás, melyet < Iberamnierguu 
jaz első pillanatokba nyújt, sejteti az emberrel,
1 hogy most egy valósággal nemzet közi helyen jár.
1 r,n még Wörisliofenben tartózkodva egy 
hél te! előbb megrendelvén lakásomat, az Alpeu- 
rose-hoz ezitnzett vendéglőhöz siettem, hol meg
bízott emberemet már ott találtam, ki egy 
magánháznál szerzett szállást egy igen jóra való 
bajor családnál. Felnienvén szobámba kellemesen 
lepett meg az a tisztaság és csin, méh' az egész 
házban uralkodott. Lerakván podgyászomat. siet
tem vissza az Alpenrose-ba. hol megvacsoráltam. 
Szemlét tartva az étkező helyiségben s egv kissé 
hallgatózva. minő nyelven beszélnek a vendégek, 
meglepetve vettem észre, hogy csupa franczia 
és angol közé kerültem. Szomszédom is égj' 
londoni angol volt. ki azonban francziáui is 
beszélvén, megmondta, hogy Londonból egyenesen 
azért jött nővérével, hogy a híres passiójáté
kot lássa.

(Vége köv.)

Mai lapunk 4  oldal.
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f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

tani birtokosai. Nem a nép, hanem azok, 
a kiknek a nép pénzére, erejére szüksé
gük van. Ezért csináltak azok a minisz
terek Tisza Kálmán uralma óta egy szol- 
galelkü hivatalnok-sereget, adtak neki 
hatalmat, előnyöket, jövedelmeket, hogy 
ennek fejében azok kormánypárti képvi
selőket liferáljanak. Velük és segítsé
gükre vannak a zsidók, a kiknek javára 
és előnyére az uralkodó kormánypárt a 
régi magyar faj rovására törvényeket 
csinált, jogokat adott. Vele van a kor
mánynyal a megvesztegethető sajtó leg
nagyobb része és a zsidó sajtó egészen. 
Ezek csinálják mellette a hangulatot és 
közvéleményt s a mint a tapasztalat 
mutatja, elég szomorú eredményt értek 
el eddig is. Tehát a hivatalnoksereg és 
ezek hozzátartozói, a zsidók és a meg
vesztegethető újságírók, ezek képezik a 
talajt, melybe a mai kormány gvőkereit 
vetette, ezeken épült fel s ezekkel tar
tatja fenn zsarnoki hatalmát, mig az 
alulról jövő reakezió megállj-t kiált neki.

A  függetlenségi párt a nép (illájá
nak kifejezése volt. Ideális, népszerű 
eszm ékkel indult, az  országháziéi. A 
nem zet egy  része ra jon g o tt  és m ég m a 
is, á m h á i'm eg fog y a tk ozv a , ra jon g  érette.
I >e képviselői nem tudtak m egfelelni aj 
beléjük helyezett b izalom nak. 32 év alati 
nem  vittek ki sem m it. F o lyton osan  in- 
triguálták. m arakodtak  egym ás között. 
A  m ig  Irányi D ániel élt, látszólag m eg
volt m ég  az eg y ség  és nim busz. A  m i
óta  az m eghalt, p lán e  a m ióta Kossuth 
Ferenc/,, ille tő leg  az ő im presszáriója, 
E ötv ös  K ároly  vette át a vezérszerepet, 
a rejtett sebek k id agad ta k , k ifakadtak , i 
s egész utálatosságában m utatják  azt a 
m egb om lott á llapotot, m elyben  ez a p árt' 
azóta  leledzik. Felekezeti gyű l őség ta-l 
nyá ja , az erősebb kálv in ista  üti-m arja a 
g y en g éb b  kathnlikust, nem  a haza fü g
getlenségéért. hanem  a pártfeleik  leg y ű 
réséért küzdenek im m ár. Sőt anynyira  
is vetem edtek, h og y  a hatalom ért a k or
m ánypárt leg fisz tességte len eb b  részével, 
a Ilántfy-pávttal is szövetkeztek .

Így növekedett szinte észrevétlenül 
a nyakukra a néppárt. Zászlójára irta a 
nép igaz óhajait, azt, a mit megsértett 
vallási megyüzüdéso orvoslásképen köve
tel, azt, a mit szellemi és anyagi előlia- 
ladásában óhajt. De nemcsak beszél, 
hanem tesz is. És mivel a népből sar- 
jadzott. csak azt követelheti, a mit a nép 
java kíván. Ott volt a kvóta kérdés, a 
melyben az egyedül helyes állást, a le
szavazást, állotta. Ott vannak a gazda
sági kiegyezésre vonatkozó kijelentései, 
a hol függetlenségibb a függetlenségiek
nél.

Hel\esen mondja l ’áder Rezső, hogy 
a néppártnak van magához való annyi 
esze. hogy semmiféle politikai kiegyezést 
nem tart dogmának, hanem a fejlődő 
helyzetekben olyan helyre áll, honnan 
a magyar nép és magyar haza javáért 
legtöbbet tehet. Kívánatosnak tartja 
ugyan a kiegyezés fenntartását, de érette 
nem áll soha a feje tetejére.

Ez az őszinte hang, meg a néppárt 
eddigi összes szereplése eléggé hangosan 
szóló czáfolatai azoknak a rágalmaknak,

melyeket az ellenfél uton-ufcfélen a nép
pártra kiabál.

Az ifrSkimádás temploma.
Károly János káptalani helynök most kibo- 

csájtotfc körlevélben az alábbi magasröptű szavak 
kíséretében rendeli el a gyűjtést az örökimádás 
templomára:

Isten dicsőségére templomot építeni, áldozat. 
A templomban Isten örök imádását megalapítani, 
szent buzgóság; és egy ilyen templomot ama 
megmérhetlen csapás súlya alatt, mely meg
fosztotta hőn szeretett királyunkat hitvesétől, or
szágunkat királynéjától, mondom, egy ily temp
lomot, Erzsébet királynénk emlékére emelni: 
nemzeti erény.

Tudjátok kedves testvéreim, hogy ennek 
az örökimádási templom építésének eszméje egy 
nemes lélek szivében iogamzott meg. az egész 
ország hatholikus hölgyeinek keblében visszhangra 
talált, s ma már az egész országban, minden 
megye, város és faluban bizottságok alakultak 
e magasztos ezél létesítésére.

Nem szüséges buv, 11 idejegyeznem, hisz be 
van az vésve a ti és híveitek szivébe mélyen, 
be a történet, lapjaiba, ki volt nekünk, nem
zetünknek Erzsébet királyné? A békehozó galamb 
volt ti a múltba, az önmagát föláldozó anyai 
szeretet volt utolsó lelielletéig egész életében, 

j Végre hitvese volt a legönfeláldozóbb. a leg- 
alkotinánvosabb magyar királynak. U Császári 
és Apostoli Királyi Felsége I. Ferenez Józsefnek, 
a ki hetvenedik születése napja alkalmából a 
magyar nemzet lelkes iidvkivánatára f. hó ltt-én 
ekkép szólt a nemzethez: „ . . . Megiaitottan 
utasítom önt ta kormányelnüköt i hogy legmele
gebb és legbensöbb köszönetemet. mely még a 
legtávolabbi kunyhóba, is eljusson, országszerte 
hirdesse. Tudják meg Magyarország népei, hogy 
életemet javuknak szenteltem, hogy boldognak 
érzem Magamat jólétüket előmozdítani, hogy a 
hűség, hazatiság és kölcsönös bizalomban látom 
azon erős támaszokat, a melyeken a haza jövője 
nyugszik.......... .

A mindenható Isten áldja meg és oltal
mazza azon kapcsot, mely Engem népeimmel 
összeköt.. “

Ide irtain Krisztusban testvéreim, e szava
kat. hogy nap hirdesse a napnak, éj adja tovább; 
az éjnek és unokák beszéljék az unokáknak, 
mert ilyen szavak még nem zengtek el soha 
királyi ajkakról az egesz világ történetében.

Elénk emléktekben van még bizonyára az 
a magas látogatás, melvlyel Kofild Föherezegnö 
<> Császári és Királyi Fensége városunkat, bol
dog emlékű püspök atyánkat a legközelebbi 
múltban kitüntette! a mikor az Örükiimidás 
fejérmegyei és székesfejérvári vidéki egybegyült 
fényes bizottság élére állani s annak védnök
ségét, elfogadni kegyesen méltóztatott, a szónoki 
emelkedettség üdvözlő szavaira pedig melyeket 
Szügyény-Marich Júlia a városi hölgybizottság 
elnöke Hozzá intézett, ekkép válaszolni kedves
kedett :

„Köszönöm“ — monda U Császári és Királyi 
Fensége — „örömmel jelentem meg gyűlésükre 
és igen szívesen fogadtam el a védnökséget 
azon szent és oly kegyeletes mii felett, melyet 
mindnyájan oly buzgó fáradozással előmozdítanak.

Működésüket mindenkor nagy érdeklődéssel 
fogom kisérni és arra Istennek legdusabb szent 
áldát estiem.u

Es midőn e legmagasabb kegyért Cziráky 
Antal gróf, mint a megyei bizottság elnöke az 
ügyhöz legméltóbb szavakkal mondott O Fensé
geitek köszönetét, az egész egyházmegye magáévá 
l^tte. Hogy mily magasztos érzés templomot 
építeni az Isten dicsőségére, jól tudja azt Klotild 
Királyi Herczegné Ö Fensége, a ki őrangyala 
Alesuth vidékének, a ki anyai szeretetét meg
osztja az árvákkal és otthont épít nekik, a ki 
Fenséges Urával együtt szolgálatába édesgeti a 
művészétét, ecsetet ád Leánya kezébe, s meg
festeti boldog Margit képét s azon a helyen, 
a hol egykor IV. Béla sz. Eusztách csúthi 
monostorát rakta, olyan fényes templomot épített 
Istennek, hogy hire túlterjed az ország határán.

Ugyanazért kedves testvéreim az Urban í 
a boídogemiékii Erzsébet királyné emlékére 
emelendő Örökijbádás templom alapjának össze
gyűjtésére nézve leik erem a tisztelendő lelkész- 
kedö papságot, miszerint szeptember 9-én minden 
templomban, a melyekben t. i. ez alkalommal 
isteni szolgálat tartatik, a minden helyen e  
czélra vállalkozó hölgybizottságok szives köz
bejöttével az eddigi szokás szerint a gyűjtést 
egész buzgósággal eszközöltetni és a befoly 
adományokat kizárólag csakis méltóságos g r ó f  
Cziráky Antal ur mint a megyei bizottság el
nökének czimezve Lovasberénybe származtatni 
szíveskedjék.

Felkérem arra is, hogy lehetőleg szeptem
ber 10-dikén, mint Erzsébet királyné Ü Felsége 
halála évfordulóján minden parochiális templom
ban ünnepélyes gyász szent mise tartassák. 
Székesfejérvárott, pedig a székesegyházban tar
tandó ünnepies gyász szentmise alatt az Örök- 
imádás templom helyi bizottsága e napon is 
külön gyűjtést, fog eszközölni. Mindezekről pedig 
a hívek előre értesítenünk.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Egyházmegyei hírek. Károi-g -Kínos,
j káptalani lielynük. nagyprépost Yen e z  
j Antal segédlelkészt ideiglenesen nyug
díjba helyezte, mig betegségéből felépül, 

i Sünihez (iyörgy, csak vári káplánt pedig 
'két hónapra szabadságolta, hogy súlyos 
j gyomorbajából teljesen kigyógyuljon, 
j — Dedikáczió. A helybeli székesegyház fel- 
I szentelésének holnap lesz az évfordulója. Ez al- 
j kálómmal d. n. 3 órakor ünnepi veesernye lesz, 
melynek folyamán az oltárokat újra inezenzáiják. 

i — A szertartásokat Muyrr Károly apátkanonok 
I végzi.
! — A megyei tisztikar öröme. Hitt adtunk
j annak idején arról, hogy a megyei törvényható
sági bizottság drágasági pótlék czimén az árva
pénztári tartalék-alapból a megyei tisztviselők 
és segéd hivatalnokok részére -40,(100 koronát sza
vazott meg. Most — mint értesülünk —  a bel
ügyin inister jóváhagyta a közgyűlési határozatot 
oly módosítással, hogy csak 20.000 korona ufai
vá nvoztassék ki a július hó 1-töl deezember hó 
végéig terjedő félévi időszakra.

A tanév kezdetén. Elmúlt a vakáczió! 
Sok kebelből tör elő e sóhaj és sok vig órának 
vet véget ez a tanulókra nézve szomorú határ
nap. Az első transzport már néhány nappal 
előbb jött a papák, mamák oldalán, arcziikról 
le lehetett olvasni, hogy drukkolnak. Megkövetik 
szépen a tanár urakat, legj-enek egy kissé elné- 
zök, mert bizony szünidőben egy kissé nehéz ta
nulni. Ez a csoport a bukottak csoportja. Javí
tani jöttek itt-ott. kevés szerencsével. A másik 
jellegzetes csoport a kis diákok csoportja, kis 
leánykák fehér ruhában, bé-bé kalappal, kurta 
nadrágon diákocskák napbarnított arczczal, igazi 
jó  falusi sziliben. Virgoncz gyerekek még mind
annyian. szepegnek a tudós képű tanár ur te
kintetétől s könnybe lábbacl a szemük, ha a 
mama bucsú-csókjára gondolnak. Némi vigasz
talást a ezukrászdában találnak, a hol megéde
sítik egy kissé a válás keserűségeit. A  harma
dik csoport a rmgy diákok csoportja, itt már a 
fináncziális ügyek is szóbeszéd tárgyát nópezik. 
A fő az, hogy a papa ne vegye  meg a könyve
ket, beszerzik ök, csak a legújabb árjegyzék 
szerint árok összege a markukba kerüljön. Persze, 
megelégesznek ök avét könyvekkel is. Mindezen 
csoportok fölött áll a papák és mamák csoportja. 
Nagy a tandíj, drágák a könyvek, sokba kerül 
a koszt, lakás! íg y  sóhajtanak fel s aztán ki 
tudja, lesz e haszna? Bizony, mi is csak azt 
kérdezzük, van-e, lesz-e haszna a tengernyi ki
adásnak ?

—  Rendkívüli közgyűlés a megyénél. A
megyei törvényhatósági bizottság f. hó 10-én 
délelőtt 10 órakor a vármegyeház első emeleti 
nagytermében a halasztást nem tűrő ügyek elin
tézése végett rendkívüli közgyűlést tart. Tár
gyalni fognak ez alkalommal a kórházi fel-

0 0 0 0 0 6 1 6



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

szerelés, a légszeszvilágitási társulattal kötendő 
szerződés s az árvaházi szerződés tárgyában.

— A „SzéketfejérVári . Kerékpár-Egylet"
augusztus bő 31-én este fél 9 órakor tartotta 
még az Elite-kávéház külön helyiségében tiszt
újító közgyűlését. A  választás iránt nagy volt 
az érdeklődés s valósággal kisszerű korteskedés 
előzte meg. Az elnökségre legtöbb kilátása volt 
Ungvári Bélának, a ki dicséretes önzetlenséggel 
érdeklődött az egylet ügyei iránt. A  közgyűlé
sen Wertheim Pál elnökölt s megnjutó beszédé
ben igen érdekes elmefuttatásban méltatta a 
kerékpározás előnyeit, majd ennek kapcsán szép 
szavakban emlékezett meg a versenj't rendezők 
dicséretes buzgalmáról s miután az uj életre éb
redt egylet működéséhez sok sikert kívánt, elnöki 
tisztéről lemondott s az egész tisztikar lemondá
sát publikálta. A z uj tisztikar ez alkalommal a 
következőleg alakult m eg : E lnök: Ungvári Béla 
27 szavazattal; alelnök : Armuth Márk 27 szava
zattal; titkár: Kiss Sámuel 24 szavazattal; pénz
tárnok : Tiirlí G éza; ellenőr: Kálúczi G yu la ; 
kapitány H’élezi L ajos ; alkapitány: Worett Ist
ván ; szertárnok: Szigeti Nándor. Választmányi 
tagok lettek: Ungvári Mihály, Bicha Rezső,
Fricdnumn Márk és Kimmel Béla. Póttagok: 
Stift Emil és Szusz Imre. A választás megejtése 
után Armuth Márk megköszönve a választók bi-

— Táncmulatság tombolával. A  polgári 
zenekar a sóstói mulató helyiségben holnap, azaz 
vasárnap táczmuUtsággal egybekötött tombola- 
játékot rendez/^ A  tárgyak kisorsolása este 7 
órakor kezdődik! Belépti-dij 20 fillér, melyért 
egy sorsjegy jár. Kellemetlen idő esetén a mulat
ság a következő vasárnap fog  megtartatni.

Uj marhalevelek. A  pénzügyminister ér
tesíti a törvényhatóságokat, hogy az állatorvosi 
közszolgálat államosításáról rendelkező törvény 
az 1901. évi január l  en életbe lép. E törvény 
a marhalevelek bélyegilletékét olyképen emeli fel, 
hogy azontúl a 2 évesnél idősebb ló és szarvas- 
marha után darabonként 2<> fillér. 2 évesnél 
fiatalabb ló és szarvasmarha, vagyis korukra 
való tekintet nélkül minden öszvér és szamár 
után 12 fillér, juhok kecskék és sertések első 
darabja után 4 fillér, minden további darab 
után 2 fillér b ere g i Heteket állapit meg. A 
miniszter felhívja a törvényhatóságokat, hogy a 
községeket ehhez képest értesítsék.

— Uj tüzérségi ágyuk. A tábori tüzérség
nek uj ágyukkal való felszerelése kérdésében a 
hadvezetöség ugv döntött, hogy az ágyuk csöve 
öntött aezélból fog készülni. Ebből nvilvány- 
való, hogy azok a kísérletek, a melyekről 
kü/.ös hadügyminiszter a delegációkban meg
emlékezett. nem váltok be s a modern gyors-

zalrnat, alelnöki tisztéről lemondott, minek foly- j tüzelő ágyuk csövéhez legalkalmasabbnak 1,Szó
tan a közgyűlés elhatározta, hogy az alelnöki j nvult az öntött aczél. Egvanebböl készülnek 
alias betöltése vegeit újabb közgyűlést tart. I Németországban is a gyorstüzelő á<. \ u<-sövek 
melynek határnapját a legközelebbi értekezleten!

S:<unhat helyi l'jság-fogják megállapítani. Végül a közgyűlés köszö
netét mondott a lelépő tisztikarnak eddigi mű
ködéséért. majd pedig Lukáes László indít vá-

— Oberammergau. A
számára megirt s később lapunknak is bekül
dött táreza czikkre. tekint. -íre] főleg a tárgy

Wertheim Pál "volt elnököt tiszteletbeli j kiváI<* fontosságára, felhívjuk ..lvas,Ónk Ügyeimé',.
tagnak egyhangúlag megválasztották.

— Adóügy. A  városi hatóság az alábbi 
hirdetményt bocsajtóttá k i: Folyó 1900. évre 
az állami összes adók kivetve és a részletezést 
főkönyvekben tételenként előírva vannak. Mely 
körülmény az 1883. X L IV . t.-cz. 36. ^-ára tett 
figyelmeztetés mellett azzal tétetik közzé, hogy 
mindenki adóját záros határidő alatt adóköny
vecskéjében 2 koronától 10 koronáig terjedhető 
birság terhe mellett elöiratni tartozik. Ezért 
felhivatik a város összes adózó közönsége, hogy7 
mindenki adókönyvecskéjét az adók beírásának 
foganatosítása végett a városi számvevőség hiva
talos helyiségében f. éri augusztus hó 31-ik nap
jától szemptemher hó 11-ik napjáig a délelőtti hiva
talos ó.ák alatt, okvetlenül bemutassa, az uj 
adózók pedig ugyanott adókönyvecskét szerez
zenek. Székesfejérvárott. 1!KNI. évi augusztus hó 
29-én. A városi hatáság.

—  Elmentek a katonák. Két napig szokat
lanul élénk volt a város, uton-utfélen katonával 
találkozott az ember, honvédek, huszárok, tüzérek 
csinos egyenruhája tarkította az esti korzó 
különben egyhangú képét. A  város közönsége 
barátságosan fogadta be saját otthonába a derék 
hadfiakat s nem egy helyen rögtönözve kedélyes 
lakomát csaptak a hazáért szenvedők tiszteletére, 
a kik már ma hajnalban elhagyták városunkat, 
hogy lassanként megközelítsék a döntő ütközet 
színterét, mely Kontárom és Kisbér között lesz.

—  Halálozás. Steinhiger Sándor kereskedő 
ma d. u. 1 órakor hosszas szenvedés után iskola 
utoza 4. sz. alatti lakásán 34 éves korában meg
halt. Az elhunytat f - hó 2-án 4 '/2 órakor helye
zik örök nyugalomra az izr. vallás szertartásai 
mellett az izr. sirkertben.

—  Piaczvizsgálat. Arakat) Antal kér. orvos 
dicséretes buzgalommal végzi valóban óriási el
foglaltsága mellett a heti piaczok közegészség- 
ügyi ellenőrzését s talál is mindig elkobozni 
valót. Ma nehány véka éretlen szöllőt kobzott 
el s beszállittatta a kapitánysághoz.

—  Uj vasúti árudijszabás. Szeptember hő 
1-én úgy a m. kir. államvasutakon, mint az 
állami kezelés alá vett h. é. vasutakon uj áru
szállítási díjszabás lép életbe, melyben a mos
tani áruszállítási díjszabás jelentékeny7 módo
sítása vitetett keresztül. Lényegesebb dijfeleme- 
léseket, illetve dijleszállitásokat az uj tarifák 
nem tartalmaznak s amennyiben egyes díjtéte
lek fel vagy lefelé kikerekitós utján változást 
szenvedtek, azok főleg a számítások megköny- 
nyitése okából történtek.

— Uzletátvétel. Schlógl Mátyás hosszú időn 
át a legnagyobb városokban működött, mint fö- 
pinezér, a legutóbbi évet vámsunkban töltötte, 
s ezen idő alatt pontos kiszolgálásával, rokon
szenves megjelenésével, a közönség Ízlésének el- 
sajátitásával. kellemes, jó modorával a közönség 
tetszését annyira megnyerte, hogy bizva a kö
zönség pártfogásában, áttette a Turmager-t'ála 
sörcsarnokot, azt ízlésesen renováItatta s tekintve 
a pontos kiszolgálást, a vendégek iránt tanúsí
tott figyelmes előzékenységet, elmondhatjuk, 
hogy városunk az ő nevével valóban nyert. 
Italai kifogástalanok, konyhája jóízűen magyaros. 
Naponta fris villásreggeli, ebéd és vacsorára a 
az ételek nagy választéka áll a közönség ren
delkezésére. Söre az u. n. kőbányai Ibvlier-téle 
korona sör. Az árak mérsékeltek s igv főleg 
abonomái ajánlatosak. Különben is az érdeklődő 
közönség személyes meggyőződése fogja legin
kább dicsérni Schlögl Mátyás üzleti szakkép
zettségét.

— JÓ házból való fiuk tanulónak fel
vétetnek Schlamniadinger Antal és Fia 
vaskereskedésében.

— Ivét, csakis első vagy másod
osztályba járó, r. kath. középiskolai ta
nuló teljes ellátást nyerhet a tanévben. 
Felügyelet, nevelés és előmenetel garan- 
cziáját nyújtva, csakis intelligens szülök 
gyermekei fogadtatnak el. Bővebb felvi
lágosítás a kiadóhivatalban nyerhető.

— Szülök figyelmébe. R . kath. állami tiszt
viselőnél tanuló teljes ellátásban részesülhet a 
családfő részéről a tanulásban segéd kezés és szi
gorú felügyelet biztosittatik. —  Czim a kiadó
hivatalban.

— Ifi. Schaumann József aranyozó eddigi 
üzleti helyiségéből ugyancsak a barátok uj épü
letében (Szt.-Imre-u. 2. sz.) közvetlen a régi 
mellett levő üzlethelyiságbe költözött, üzletét ez 
alkalommal újonnan s oly  gazdagon rendezte be, 
hogy méltán ajánlhatjuk az érdeklődők figyel
mébe a fiatal, törekvőd üzletembert.

— Megvételre keresek már használt, 
de jóhangu czimbalmot. 2705.

—  2 —3 középiskolai tanuló egy kath. hiva
talnoki családnál jó  ellátást nyerhet a jöv ő  is
kolai évre. —  Bővebb felvilágosítást a kiadó- 
hivatal ad. í

o T  *  *£&*■■■* **ztalviz a „Kristály"
özent-Lukacs-fürdöi hegyiförrás, mely mint egész
séges ásványvíz több száz orvos által ajálva van.

,  ■■ Vy v . a y -:

Utazás az egyházi zene körül.
Irta: Te rétim.

(Folytatás.)
Az üdvös reformeszméknek a legtávolabb 

körökben való terjesztésével a közönséget az 
igazság ismeretére kell indítani, szóval, csele
kedettek gyakorlati előadásokkal az ügy iránt 
érdeklődést kelteni. Nem csak a szakemberek 
hivatvák a reform keresztülvitelére. Korántsem. 
Laikusok is lehetnek a reform zászlóvivői és 
támaszai; s minél több van ilyen, annál jobb. 
Ezek talán még a szakembereknél is nagyobb 
sikerrel hatnak oda, hogy minden közönséges, 
világias, illetlen és értéktelen küszöbölhessék ki 
az istenházából és mindenből, mi az istentisz
telettel kapcsolatban, összefüggésben van.

Witt iS lő. szeptember lO-én Innsbruckban 
nemcsak szakemberek által rendezett gvülésen 
adta elő terveit, fejtette ki szándékát s tűzte ki 
az egyházi zenereform zászlaját, hanem az egész 
világból üsszesereglett kafJiolikasok tuigtp/gülésén. 
Nem egy egylet tagjainak, nem szakemberek 
gyülekezetének, hanem az egész katholikus világ
hoz szólott. Az egész katholikus világ kép- 

| viselőit kérte, hogy vegyék párt lógásukba, 
karolják fel és támogassák az egyházi művészet 
legárvább, legelhagvatottabb gyermekét, a mel
lőzött, semmibe sem vett s azért eléktclcnedett 

| egyházi zenét és éneket. Ez hatott és eredmény
hez vezetett.

Számításom szerint, a melyben nem csaló
dom. mert tudom, hogy mit lehet tenni és elérni 
énektanítás terén <i—8 esztendő alatt, de még 
előbb is nagyszerű sikereket lehetne elérni az 
egyházi zenereibrm terén, ha egyetértő iigybuz- 
gósággal, némi áldozatkészséggel az illetékes 

i körük részéről, egyöntetűen, de erélyesen meg- 
j honosítanák, illetve megvalósítani kezdenék a 
; reformtörekvéseket a kis és nagv papneveldék
ben. ttgy szintén a tanitóképezdékben. 'Alapos 
liturgikus kiképzés, úgy hogy az a kispap már 

; mint olyan is legyen képos liturgikusán érezni,
! örvendeni, imádkozni, egész valójával liturgikus 
| istentiszteletünkbe magát belegondolni, fogja 
i eredményezni azt, hogy liturgikus énekeinkben 
| már a fiatal lélek is kedvét leli, azokat egy 
I lelkes, ügybuzgó tanító vezetése mellett szívesen 
j tanulmányozza, énekeli és megismerje a fenséges 
Gregorium dallamok belső-külső formáját, alkotá
sát. mivoltát, értéküket, a bennük megnyilat
kozó imaszellemet és alapvető jelentőségüket 
minden igaz egyházi éneket illetőleg. Négy óv 
elteltével és aztán már minden évben ilyen 
liturgikus, igaz egyházi zene-nevelést nyert, fiatal 
levitacsapat elhagyja a szemináriumot, világgá 
viszi gondolkodásmódját.meggyőződést, teoretikus 
úgy mint gyakorlati tudományát egyházi zene 
dolgában is. II37 módon ki kételkednék az igaz 
egyházi éuek és zene fellendülésében? Ha ily 
módon működnének aztán még a tanítóképzők
ben is, — mutatis mutandis —  néhány év múlva 
oly  sikereket lehetne felmutatni, a melyek 
bámulatosak volnának.

Minálunk e tekintetben nem ütköznénk 
annyi nehézségekbe; mert még vannak felekezeti 
tanítóképzőink, melyek kántoraink javarészét 
szolgáltatják. Csakhoz W itt itt ismételné, a mit 
már 1865-ben irt: „H ogy az egyházi zene és 
ének-reform eme szép és magasztos czélját elérjük,.

0 0 0 0 0 6 1 7



A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

semmi, de semmi áldozattól visszariadni nem

Hogy részletesebben mire kellene kiterjednie 
a reformtörekvéseknek és előmunkálatoknak egy 
jobb, egy méltóbb egyházi zene létesitése czól- 
iából a székesegyházakban, a papi szemináriumok
ban és tanítóképző intézetekben, itt felsorolnunk 
különféle okokból nem lehet, bár szívesen térniük 
és adnánk szerény véleményt e tekintetben is. 
De ha jelen soraink fegyelemre érdemisittetnek, 
lesz majd szó még felvetett tárgyunkról és akkor 
majd nem az egyházi zene kárul, hanem egyház 
zenéhen és énekben fogunk utazni.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Értesítés!
Értesítem mindazon t. ve

vőim, kik 1900. aug. hó 21-én 
üzletemben árut vásároltak, 
az napról kelt számlájuk tel
jes összegét készpénzben át
vehetik.

Tisztelettel

Wébermann J.
Építészek, építőmesterek és háztulajdonosok 

figyelmébe ajánlja gyártmányát az
ELSŐ M AGYAR

„SCAGLI0L“ épitolemez-gyár
T A T A -T Ó  V Á R O S .

A szabadalmazott építőlemez, nyaralók, 
lakóházak, amerikai jégvermek, gazdasági és 
gyári épületeknél vagy ezek átalakításánál ki
válóan alkalmas.

Tűz és fagymentes, teljesen száraz mennye
zetek, boltozatok, keritésfalak, válaszfalak, ké
mény és szellőztető csövekhez alkalmas, gomba, 
féreg és salétrom mentes anyag.

Uj, gyors és a legolcsóbb építkezési rendszer.
Magyarázó füzetek és egyes anyagok árai 

díjtalanul küldetnek.

és Cementáru-gyár.
Szabadalmazott (Zis- 

seler rendsz.) sodrony- 
szövetbetétii betoncsö
vek, könyök, tölcsér 
és elágazások bármily 
átmérövek, továbbá lá
bazati-kövek, lépcsők, 
kéményfedkövek és ce
ment burkoló lapok állan
dóan raktáron vannak. 
— Istálló jászolokat, 
etető és itató vályúkat 
jutányos árban ké
szíttetnek.

S Z V 0 B 0 D A  
G Y U L A

építész.
TATA-TÓVÁROS.

t \  , K  . E  C V E T E tE
T i J j j i J i’ -  - T E

J É N E y ' . ;

S Z  E K E S V 10 J E K V A lt O N :
Kovács Pál. 
Ofner Béla, 
Taubler Béla. 
Bogyay Andor,

r o s k e d ű ' s e i b e i i .

Knazovitzky Béla
különlegességek úri- és női divatárukban

Székesfehérvár, Nádor-utcza_______

Ajánlja a n. é. vevöközönség figyel
mébe újonnan felszerelt s tetemesen meg
nagyobbított raktárát. Hazai gyártmányú, 
valódi angol, Borsalino olasz stb. elsőrendű 
gyárakból beszerzett kemény és puha 
kalapok a legdi vatosabb szin és formákban.

pernek újdonságok nyakkendőkben.
A legjobb férfi-, női- és fiú kész fe- 

hérnemüek u. m. ingek, gallérok, kézelők, 
lábravalók, zsebkendők.

Különlegességek sport czikkekben.
A legtartósabb bőr és mindennemű házi és 

posztó czipök.
Sapkák, esőernyők, szivar- és pénz- 

tárczák, szövött és kötött áruk, Glace, 
svéd. kutvabőr kesztyűk.

Alkalmi vétel valódi szarvasbőr kesz
tyűkben, párja 1 kor. 80  fillér.

Kész női blousok remek választék
ban. Női és lányka kötények clotli, lftszter 
és mosó anyagból.

fiú és leányka kész ruhák,
sekiffunok. vásznak, bélés-áruk; zsinór, 
szalag és csipke-diszek stb. rövidáru- 

czikkek

a legjutányosabb árban!
Ugyanitt egy fiú tanulónak felvétetik.
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ÉSMIHDEM VASVTI r
E T K E Z ö  K O C S I S A M .  S

Deutsch F. Adolf, i Nyári Béla,
Stern Béla, I Lichtneckert József, 
özv. Birkmayer és

! Göndör Samu

Ifj. SCHAÜMANN JÓZSEF
ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMDISZITÖ, TÜKÖR-, KÉP- és K É P K E R E T <

R A K T Á R A
S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,

Szt.-Imre-utcza 2. sz. (Barátok uj épületében.)

A főtisztelendö Cleras, magas nemesség s t. kegyuraságoknak iizle- • 
temet szives figyelmébe ajánlani bátorkodom annál is inkább, mert szín-' 
téli a barátok épületében levő újabb és tágasabb üzlethelyiségemet' 
óriási anyagi áldozatok árán úgy rendeztem be, hogy a legkényesebb' 
igényeket is (a legpontosabban kielégíthetem.

Művelem és elvállalom a templomdiszitésnek következő ágait:
Oltárépitészetet és oltárdiszitést,

uj oltárok, szószékek, keresztelö-kutak, szentsirok építését aranyozását és festését, ,
minden stylben. beadott rajz vagy tőlem tervezett rajz után a legegyszerűbb s a le g -(

díszesebb kivitelig.
Lourdesi Mária-oltárok építését.__________

; Régi oltárok, szószékek, szobrok renoválását
újonnan fából ^rágott szobrokat, ezeket pedig a megfelelő színekben festve, gazdagon'

, aranyozva, vagy egészen aranyozva.
Nálam megi endelhetök mindennemű olajfestményü képek és stáczió-képek.

Tisztelt Schaumann Ur!
.. . . paduai sz. Antal képre vonatkozó tudósítását köszönettel vettem s azt* 

alkalmilag elborítom.
.... , , .  ®zeij al|alómmal készséges örömmel tudatom, hogy a velenczei r. k. templom; 
íooitarkep rámájának, valamint a gyertyatartóknak megaranyozásával nagyon meg 
vagyok mégedvjps mindenkinek tetszését és dicséretét kiérdemelte; s igy önt bárki- * 
nek partfogasabja a legmelegebben ajánlom és ajánlhatom.

Velenczé, 1899. nov. 14. , Tisztelettel
Beleznay István, plébános.

Nyomatott Debrerzenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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